
Consultas Realizadas 

Licitación 473014 - ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS E INSUMOS

ODONTOLOGICOS
Consulta 1 - ÍTEM 21

Consulta 2 - ítem 22

Consulta 3 - ítem 23

Consulta 4 - ÍTEM 25

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante favor donde dice RIFAMICINA 1G/100ML CON FRASCO ATOMIZADOR CON VALVULA MECANICA
CON 20 ML. Favor aceptar cotizar y/o modificar a RIFAMICINA 1G/100ML CON FRASCO ATOMIZADOR CON VALVULA
MECANICA CON 20 ML COMO MINIMO de manera a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante donde dice: ACIDO ACETIL SALICILICO 500 MG COMPRIMIDO EN CAJA DE 10 BLISTER COMO
MINIMO. Favor aceptar cotizar y/o modificar a ACIDO ACETIL SALICILICO 125 MG COMO MINIMO COMPRIMIDO EN CAJA DE
10 BLISTER COMO MINIMO. De esta manera para dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem 23 favor donde dice: AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER
CON 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO. Favor de aceptar cotizar y/o modificar a AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA
DE 2 BLISTER CON 6 COMPRIMIDOS COMO MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consultas Realizadas   Licitación 473014 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS ODONTOLOGICOS

27/09/25 08:41 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - ÍTEM 25

Consulta 5 - ítem 23

Consulta 6 - ítem 27

Consulta 7 - ÍTEM 28

Consulta 8 - ítem 29

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante amablemente donde dice AZITROMICINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10
COMPRIMIDO COMO MINIMO. Favor aceptar cotizar a: AZITROMICINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 6 COMPRIMIDOS
COMO MINIMO. De manera a contar con la mayor cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem 23 favor donde dice: AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER
CON 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO. Favor de aceptar cotizar y/o modificar a AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA
DE 12 COMPRIMIDOS COMO MINIMO. De esta manera para contar con la mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem 27 DICLOFENAC COMPRIMIDO 10 MG EN CAJA DE 10 BLISTER COMO MINIMO.
Favor aceptar cotizar DICLOFENAC POTASICO COMPRIMIDO 10 MG COMO MINIMO EN CAJA DE 20 COMPRIMIDOS COMO
MINIMO

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem 28: PARACETAMOL - COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10
COMPRIMIDOS COMO MINIMO. Favor aceptar cotizar a PARACETAMOL - COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 20 COMPRIMIDOS
COMO MINIMO. De manera a dar mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.
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Consulta 8 - ítem 29

Consulta 9 - ítem 33

Consulta 10 - ítem 35

Consulta 11 - ítem 37

Consulta 12 - ítem 38

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Para el ítem 29 solicitamos donde dice: DIPIRONA/METAMIZOL COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10
COMPRIMIDO COMO MINIMO. Favor modificar a DIPIRONA/METAMIZOL COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 20 COMPRIMIDO
COMO MINIMO. Teniendo en cuenta que la presentación en el PBC es de exhibidor; no cuadra con el precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Favor donde dice: DOMPERIDONA GOTAS 10 MG DE 30 ML COMO MINIMO. Aceptar cotizar y/o modificar a DOMPERIDONA
GOTAS 10 MG DE 15 ML COMO MINIMO. De manera a contar con la mayor cantidad de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem METOCLOPRAMIDA BASE 10 MG - GOTAS EN FRASCO DE 30 ML COMO MINIMO.
Favor aceptar cotizar de la siguiente manera METOCLOPRAMIDA BASE 4 MG COMO MINIMO - GOTAS EN FRASCO DE 15 ML
COMO MINIMO. Teniendo en cuenta que la concentración 10 mg en forma farmacéutica gotas, no existe en el mercado. De
esta manera para asegurar la participación de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante donde dice KETOROLAC COMPRIMIDO 20 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO
COMO MINIMO. Favor aceptar cotizar KETOROLAC COMPRIMIDO 20 MG EN CAJA DE 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO. Ya que
según PBC solicitan en exhibidor al pedir CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO. La misma no cuadra
con el precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consultas Realizadas   Licitación 473014 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS E INSUMOS ODONTOLOGICOS

27/09/25 08:41 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - ítem 38

Consulta 13 - ítem 43

Consulta 14 - ítem 44

Consulta 15 - ÍTEMS 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 37, Y 44

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos amablemente a la convocante donde dice KETOROLAC INYECTABLE 60 MGR EN CAJAS DE 5 AMPOLLAS COMO
MINIMO. Favor aceptar cotizar KETOROLAC INYECTABLE 60 MG EN CAJAS DE 1 AMPOLLA COMO MINIMO. De manera a dar
mayor participación a potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante favor de no limitar para el ítem 43 DOXATAR DEXAMETASONA 8MG/2 ML - CAJA 1 FRASCO
AMPOLLA DE 2 ML + 1 JERINGA DESCARTABLE, ya que lo solicitado en el PBC hace mención a una marca en especifica
DOXATAR, favor aceptar cotizar y/o modificar a DEXAMETASONA 8 MG/ 2 ML - CAJA 1 FRASCO AMPOLLA DE 2 ML. Ya que en
el mercado hay disponible para su uso directo sin la necesidad de la jeringa descartable. De esta manera a no limitar a
potenciales oferntes.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante favor donde dice CLORFENIRAMINA MALETAO 4 MG. CAJA DE 100 COMPRIMIDOS. Favor
modificar a CLORFENIRAMINA MALETAO 4 MG. CAJA DE 10 COMPRIMIDOS COMO MINIMO. Debido a que en el PBC figura en
presentación exhibidor no concuerda con el precio referencial.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.
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Consulta 15 - ÍTEMS 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 37, Y 44

Consulta 16 - ítem 26

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos verificar los siguientes ítems 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 37, Y 44 ya que lo solicitado en el PBC es en
presentación exhibidor y no cuadra con los PRECIOS REFERENCIALES.
Item 22 - ACIDO ACETIL SALICILICO 500 MG COMPRIMIDO EN CAJA DE 10 BLISTER COMO MINIMO - Favor modificar a ACIDO
ACETIL SALICILICO 125 MG COMO MINIMO COMPRIMIDO EN CAJA DE 30 COMPRIMIDOSCOMO MINIMO.
Ítem 23 - AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor modificar
a AMOXICILINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 12 COMPRIMIDO COMO MINIMO.
Ítem 25 - AZITROMICINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor
modificar a AZITROMICINA COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 6 COMPRIMIDOS COMO MINIMO
Ítem 26 - IBUPROFENO COMPRIMIDO 400 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor modificar
a IBUPROFENO COMPRIMIDO 400 MG EN CAJA DE 20 COMPRIMIDO COMO MINIMO
ítem 27 - DICLOFENAC COMPRIMIDO 10 MG EN CAJA DE 10 BLISTER COMO MINIMO - Favor modificar a DICLOFENAC
COMPRIMIDO 50 MG EN CAJA 20 COMO MINIMO.
ítem 28 - PARACETAMOL COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor
modificar a PARACETAMOL COMPRIMIDO 500 MG EN CAJA DE 20 COMPRIMIDO COMO MINIMO.
ítem 29 - DIPIRONA/METAMIZOL COMPRIMIDO 500 EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor
modificar a DIPIRONA/METAMIZOL COMPRIMIDO 500 EN CAJA DE 20 COMPRIMIDO COMO MINIMO.
ítem 37 - KETOROLAC COMPRIMIDO 20 MGR EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO - Favor modificar
a KETOROLAC COMPRIMIDO 20 MG EN CAJA DE 10 COMPRIMIDO COMO MINIMO.
ítem 44 - CLORFENIRAMINAMALEATO 4 MG CAJA DE 100 COMPRIMIDOS - Favor modificar a CLORFENIRAMINAMALEATO 4
MG CAJA DE 10 COMPRIMIDOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2025

Solicitamos a la convocante para el ítem 26 donde dice IBUPROFENO COMPRIMIDO 400 MG EN CAJA DE 10 BLISTER CON 10
COMPRIMIDO COMO MINIMO. Favor modificar a IBUPROFENO COMPRIMIDO 400 MG EN CAJA DE 20 COMPRIMIDO COMO
MINIMO. La presentación en el PBC es en exhibidor y el precio referencial no coincide.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-09-2025

Se solicita a los potenciales Oferentes adecuarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones del llamado en
cuestión.
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